СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.12, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 29 марта 2017 года публичной
защиты диссертации Зимина Валерия Викторовича «Механизмы
декомпозиционного управления жизненным циклом информационно­
технологических сервисов (на примере предприятий черной металлургии)»
по специальности 05.13.01 - Системный анализ, управление и обработка
информации (в отраслях информатики, вычислительной техники и автоматизации)
на соискание ученой степени доктора технических наук.

На заседании присутствовали 17 из 21 члена диссертационного совета, в том
числе 8 докторов наук по специальности 05.13.01 - Системный анализ, управление
и обработка информации (в отраслях информатики, вычислительной техники
и автоматизации), технические науки:

№№ Фамилия, инициалы Ученая степень
Специальность,
отрасль науки

в совете
1. Горцев А.М.,

председатель
доктор
технических
наук

05.13.01,
технические науки

2. Назаров А.А.,
заместитель председателя

доктор
технических
наук

05.13.01,
технические науки

3. Тарасенко П.Ф.,
ученый секретарь

кандидат
физико­
математических
наук

05.13.01,
физико-математические
науки

4. Букреев В.Г. доктор
технических
наук

05.13.01,
технические науки

5. Воробейчиков С.Э. доктор физико­
математических
наук

05.13.01,
физико-математические
науки

6. Дмитренко А.Г. доктор физико­
математических
наук

05.13.01,
физико-математические
науки

7. Дмитриев Ю.Г. доктор физико­
математических
наук

05.13.01,
физико-математические
науки

8. Конев В.В. доктор физико­
математических
наук

05.13.01,
физико-математические
науки

9. Кошкин Г.М. доктор физико­
математических
наук

05.13.01,
физико-математические
науки

10. Лившиц К.И. доктор
технических
наук

05.13.01,
технические науки

11. Матросова А.Ю. доктор
технических
наук

05.13.01,
технические науки

12. Моисеева С.П. доктор физико­
математических
наук

05.13.01,
физико-математические
науки

13. Рожкова С.В. доктор физико­
математических
наук

05.13.01,
физико-математические
науки

14. Смагин В.И. доктор
технических
наук

05.13.01,
технические науки

15. Спицын В.Г. доктор
технических
наук

05.13.01,
технические науки

16. Удод В.А. доктор
технических
наук

05.13.01,
технические науки

17. Шумилов Б.М. доктор
физико­
математических
наук

05.13.01,
физико-математические
науки

Заседание провёл председатель диссертационного совета доктор
технических наук, профессор Г орцев Александр Михайлович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 17, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить В.В. Зимину
ученую степень доктора технических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.12

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело № ________________________

решение диссертационного совета от 29.03.2017, № 198

О присуждении Зимину Валерию Викторовичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени доктора технических наук.

Диссертация «Механизмы декомпозиционного управления жизненным

циклом информационно-технологических сервисов (на примере предприятий

черной металлургии)» по специальности 05.13.01 - Системный анализ,

управление и обработка информации (в отраслях информатики, вычислительной

техники и автоматизации) принята к защите 14.12.2016 г., протокол № 181,

диссертационным советом Д 212.267.12 на базе федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 105/нк от 11.04.2012 г.).

Соискатель Зимин Валерий Викторович, 1945 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата технических наук

«Построение согласованных расписаний для производственных звеньев комплекса

«сталь-прокат»» по специальности 05.13.06 - Автоматизация и управление

технологическими процессами и производствами защитил в 1980 г. в совете

в Московском институте стали и сплавов.

Работает в должности профессора кафедры «Автоматизация и

информационные системы» в федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего образования «Сибирский государственный

индустриальный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре «Автоматизация и информационные

системы» федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Сибирский государственный индустриальный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный консультант - доктор технических наук, Кулаков Станислав

Матвеевич, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Сибирский государственный индустриальный университет»,

кафедра «Автоматизация и информационные системы», заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты:

Мицель Артур Александрович, доктор технических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Томский государственный университет систем управления

и радиоэлектроники», кафедра автоматизированных систем управления, профессор

Кузнецов Владимир Николаевич, доктор технических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Тверской государственный технический университет», кафедра

бухгалтерского учёта и финансов, заведующий кафедрой

Пимонов Александр Григорьевич, доктор технических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Кузбасский государственный технический университет имени

Т.Ф. Горбачева», кафедра прикладных информационных технологий, заведующий

кафедрой

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Воронежский государственный

технический университет», г. Воронеж, в своем положительном заключении,

подписанном Баркаловым Сергеем Алексеевичем (доктор технических наук,

профессор, институт экономики, менеджмента и информационных технологий,

директор; кафедра «Управление строительством», заведующий кафедрой), отметила,

что научная проблематика сферы управления процессами жизненного цикла

информационно-технологических сервисов (услуг) в настоящее время находится на

начальной стадии формирования и решения. ИТ-компании (предприятия),

осуществляющие эти процессы на практике, накопили значительный опыт в области

создания, внедрения, эксплуатации и непрерывной модернизации ИТ-сервисов и

процессов, а также соответствующих механизмов управления. Сформировано новое

видение в целеполагании деятельности ИТ-компаний, основанное на отказе от

традиционной концепции построения ИТ-систем и переходе к созданию ИТ-сервисов,

ориентированных на улучшение целевых показателей эффективности работы

потребителей. Сегодня актуален переход от локальных задач разработки и реализации

сложных технических систем (СТС), которыми являются ИТ-сервисы, к более

сложным, комплексным задачам принятия решений по управлению полным

жизненным циклом СТС. Научные подходы этого перехода развиты слабо.

Имеющиеся практические и теоретические результаты в области «сервисной»

организации ИТ-деятельности остаются недостаточными: имеет место значительный

разрыв между лучшими и массовой практикой управления деятельностью

поставщиков ИТ-услуг. Необходимы более эффективные методологические подходы,

дополняющие известные подходы и методы синтеза сложных информационных

систем. К новым следует отнести подход объектно-оптимизационной декомпозиции,

интегрирующий методы декомпозиции-композиции, типовые механизмы управления

организационными системами и методы решения задач дискретной оптимизации, в

особенности сетевое программирование. Изложенные соображения подтверждают

актуальность диссертационной работы и поставленной в ней цели исследования -

формирование теоретических основ и разработка прикладных систем управления

информационно-технологическими сервисами с целью повышения эффективности

деятельности ИТ-поставщиков на основе применения объектной и оптимизационной

декомпозиции при построении структурных моделей жизненного цикла ИТ-сервисов

и процессов, систем управления ими и решении соответствующих многовариантных

задач оптимального управления. Разработанные В.В. Зиминым модели ИТ-сервиса и

ИТ-процесса, структуры систем управления сервисами и процессами, формализации

и процедуры решения задач управления сервисами и процессами являются

оригинальными образцами, применение которых в других сферах производства и

поставки услуг позволит более эффективно решать актуальные проблемы.

Соискатель имеет 83 опубликованные работы, в том числе по теме диссертации

- 47 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 19 (из них 4 статьи


[…]


сервисов, построенный на основе сбалансированной функции стимулирования

проектной команды и использующий принцип открытого управления, целью

которого является обеспечение соответствия базовых параметров проекта (бюджета,

длительности и качества) на всем протяжении выполнения проектных работ.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

разработаны новые подходы и построены структурные модели объектов,

систем управления жизненным циклом ИТ-сервиса, а также многовариантные

формализации и процедуры решения задач оптимального управления ИТ-

сервисами и ИТ-процессами, образующие систему взаимосвязанных базовых

моделей, которые, с одной стороны, обобщают и развивают «лучшие практики»

сервисной организации ИТ-деятелъности, а, с другой стороны, представляют

качественно новую основу для совершенствования действующих практик.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

практические результаты внедрения интегрированной системы управления

предприятием, системы мониторинга показателей финансово-хозяйственной

деятельности металлургического комбината, включающие проектные решения,

алгоритмы решения конкретных задач, программные реализации алгоритмов,

составляют множество образцовых решений, доказавших свою эффективность,

и являются конструктивным средством достижения конкурентоспособности

поставщиков ИТ-услуг;

разработанные, программно реализованные и внедренные на ОАО

«Западно-Сибирский металлургический комбинат» ИТ-сервисы построения

согласованных расписаний работы производственных элементов комплекса

«сталь-прокат» отличаются интерактивностью и многоструктурностью, которые

позволяют ситуативно доопределять постановку задачи, определять алгоритм ее

решения, формировать оптимальный порядок выполнения технологических

операций и визуализировать оптимальное расписание;

прикладные системы управления ИТ-сервисами, отмеченные Премией Совета

Министров СССР (за комплекс научно-технических разработок по автоматизации

управления металлургическим производством и Государственной премией СССР

(за создание автоматизированных систем с многовариантной структурой для

управления промышленными комплексами), внедрены на Западно-Сибирском

металлургическом комбинате;

проведение научного исследования поддержано грантом 14.B37.21.0391

Минобрнауки России «Модели и методы сервисного и проектно-процессного

управления системами информатики и автоматизации».

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Разработанные структурные модели ИТ-сервиса, ИТ-процесса,

структуры систем управления портфелем сервисов и ИТ-процессом,

многовариантные формализации задач управления ИТ-сервисами и процессами,

сетевые и многоструктурные процедуры их решения, другие разработки по

совершенствованию ИТ-деятельности могут быть использованы в качестве

прототипов в различных сферах производства и поставки услуг

(энергоменеджмент, государственные услуги, бытовые услуги, утилизация и

переработка отходов и др.), для повышения эффективности проектной и

операционной деятельности поставщиков информационно-технологических услуг.

Результаты работы могут быть использованы в учебном процессе для

углубления компетенций студентов по направлениям подготовки 09.03.02 -

Информационные системы и технологии (профили подготовки «Информационно-

управляющие системы» и «Прикладная информатика в информационной сфере»),

15.03.04 - Автоматизация технологических процессов и производств (профиль

подготовки «Автоматизация технологических процессов и производств

(металлургия, машиностроение, горная промышленность)», а также ИТ-

специалистов, повышающих свою квалификацию за счёт освоения сервисного

подхода к управлению ИТ-деятельностью.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

корректное применение аппарата системного анализа, математического

анализа, теории управления и дискретной оптимизации;

использование данных о работе конкретных поставщиков ИТ-услуг путем

компьютерного моделирования;

подтверждение соответствующими справками результатов внедрения

прикладных систем ИТ-сервисов в крупных металлургических компаниях.

Личный вклад автора состоит в: конкретизации и применении метода

декомпозиционного управления сложными человеко-техническими объектами; в

анализе, конкретизации, обобщении и формализации «лучших практик»

управления ИТ-сервисами и ИТ-процессами (по опыту ОАО «ЕвразЗСМК» и

материалам ITIL-3); в разработке и совершенствовании моделей ИТ-сервиса,

портфеля сервисов и ИТ-процесса; в формализации вариантных задач управления

ИТ-сервисами и ИТ-процессами, а также в разработке и исследовании процедур их

решений; в вариантной структуризации задачи построения согласованного

расписания линии «сталь-прокат» металлургического комбината, разработке и

внедрении многоструктурных алгоритмов ее решения; в руководстве проектами

создания ERP-систем и системы мониторинга финансово-хозяйственной

деятельности АО «ЗСМК» и ОАО «НКМК»; в разработке механизма

согласованного управления сбалансированным проектированием; в апробации

результатов исследования; в подготовке публикаций по выполненной работе.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о

присуждении ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени

доктора наук, и, в соответствии с п. 9 Положения, является научно­

квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором

исследований решена актуальная научная проблема разработки теоретических

основ и создания прикладных систем управления жизненным циклом

информационно-технологических сервисов систем информатики и повышения,

на этой основе, эффективности управления деятельностью ИТ-провайдеров,

имеющая важное хозяйственное значение.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

На заседании 29.03.2017 диссертационный совет принял решение присудить

Зимину В.В. ученую степень доктора технических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

17 человек, из них 8 докторов наук по специальности 05.13.01 - Системный анализ,

управление и обработка информации (в отраслях информатики, вычислительной

техники и автоматизации), технические науки, из 21 человека, входящего в состав

совета, проголосовал: за - 17, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

29 марта 2017 г.