Отзыв научного консультанта
на диссертационную работу Зимина Валерия Викторовича

«Механизмы декомпозиционного управления
жизненным циклом информационно-технологических сервисов

(на примере предприятий черной металлургии)»,
представленную на соискание ученой степени доктора технических наук

по специальности 05.13.01 - Системный анализ, управление и обработка информации
(в отраслях информатики, вычислительной техники и автоматизации)

Валерий Викторович Зимин, кандидат технических наук, доцент, работает
на кафедре «Автоматизация и информационные системы» СибГИУ в должности
профессора с 2009 года по настоящее время. Ранее, с 1971 г. по 2009 г., работал
в разных должностях (от старшего инженера до заместителя генерального
директора по реинжинирингу и компьютеризации) в ОАО «Западно-Сибирский
металлургический комбинат» и по совместительству - доцентом СибГИУ.

Е; период работы на ОАО «ЗСМК» под руководством Зимина В.В. и при его
непосредственном участии активно внедрялась информационно-вычислительная
техника, создавалась и совершенствовалась информационно-коммуникационная
инфраструктура, развивалась служба информационных технологий, проектировались,
исследовались и внедрялись основные автоматизированные системы управления
производством и предприятием. Одновременно в сотрудничестве с СибГИУ он
выполнял прикладные научные исследования, результаты которых вошли в его
кандидатскую диссертацию «Построение согласованных расписаний для
производственных звеньев комплекса «сталь-прокат» (1980 г).

Признанием заслуг Зимина В.В. в области развития систем
автоматизированного управления явилось присуждение ему в 1981 г. Премии
Совета Министров СССР (за комплекс научно-технических разработок по
автоматизации управления металлургическим производством), а также
присуждение в 1989 г. Государственной премии СССР (за создание
автоматизированных систем с многовариантной структурой для управления
промышленными комплексами).

В период работы в СибГИУ Зимин В.В. успешно совмещает педагогическую
и научно-исследовательскую работу. Ведет лекционные курсы «Управление
жизненным циклом ИТ-сервисов», «Автоматизация управления жизненным
циклом продукции», «Корпоративные информационные системы», «Методология
контроллинга и практика управления КИС», «Управление проектами». Руководил
выполнением студентами 73 курсовых и 32 выпускных квалификационных работ.
Является ведущим автором большого (29,1 у. п. л.) учебного пособия «Основы
управления жизненным циклом сервисов систем информатики и автоматизации
(лучшие практики ITIL)», изд. «Кузбассвузиздат», гриф СибРУНЦ, 2013 г.

Е> период с 2012 по 2014 гг. Зимин В.В. был ответственным исполнителем
научного проекта в рамках ФЦП «Научные и научно-педагогические кадры
инновационной России» по теме «Модели и методы сервисного и процессно-
проектного управления системами информатики и автоматизации» (соглашение
14.В37.21.0391).
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Диссертация Зимина В.В. «Механизмы декомпозиционного управления
жизненным циклом информационно-технологических сервисов (на примере
предприятий черной металлургии)» является научно-квалификационной работой,
в которой решена актуальная научная проблема разработки теоретических основ и
создания прикладных систем управления жизненным циклом информационно-
технологических сервисов систем информатики и повышения на этой основе
эффективности управления деятельностью ИТ-провайдеров различного типа,
имеющая важное хозяйственное значение.

Считаю, что все задачи, поставленные соискателем ученой степени доктора
технических наук Зиминым Валерием Викторовичем, успешно решены и
подтверждены практикой. Зимин В.В. отвечает всем современным требованиям,
которым должен соответствовать доктор технических наук. Его диссертация
полностью соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к докторским
диссертациям. Диссертационный совет имеет все основания для присуждения
Зимину В.В. ученой степени доктора технических наук по специальности 05.13.01
- Системный анализ, управление и обработка информации (в отраслях
информатики, вычислительной техники и автоматизации).
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